0412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO 
Sub-Elemento: 3390300100 – COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
VALOR RESERVADO PARA O EXERCÍCIO 2026: R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais) 

Unidade Orçamentária: 02 Gabinete do Prefeito 
Funcional Programática: 0412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339092 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Sub-Elemento: 3390923000 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
VALOR RESERVADO PARA O EXERCÍCIO 2026: R$ 36.573,62 (trinta e seis mil 
quinhentos e setenta e três reais e sessenta e dois centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93, art. 65, § 8º, e suas alterações.  

DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2026. 

KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

[...]

O presente contrato tem como objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de Microcomputadores completos com Kit Multimídia, 
Teclado, Mouse e Monitor para atender as necessidades da Procuradoria Geral do 
Município de Ananindeua – PROGE 
VALOR DO CONTRATO: R$ 62.115,45 (sessenta e dois mil, cento e quinze reais e 
quarenta e cinco centavos). 

ORÇAMENTO:  
Órgão: 21 Procuradoria Geral do Município 
Unidade: 01 Procuradoria Geral do Município 
Funcional Programática: 0312200152370 Apoio às Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa: 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

[...]

Procurador Geral do Município de Ananindeua – PROGE. 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

De acordo com as atribuições legais de ordenador de despesa na forma do 

Decreto nº 2.564 de 09 de janeiro de 2025, reconheço a dívida no valor total de R$ 
2.540,84 (dois mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), junto a 
empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 63.887.699/0001-73, 
referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, Contrato Administrativo nº 003/2022-PROGE/PMA (3° aditivo 
contratual). 

Informo que o valor total de R$ 2.540,84 (dois mil, quinhentos e quarenta reais 

e oitenta e quatro centavos), deste Termo de Reconhecimento de Dívida engloba os valores 
de R$ 942,50 (novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), referente a Nota 
Fiscal n° 132876, período de outubro de 2025; R$ 665,35 (seiscentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e cinco centavos) referente a Nota Fiscal n° 133434, período de novembro 
de 2025; e R$ 932,99 (novecentos e trinta e dois reais e noventa e nove centavos) 
referente a Nota Fiscal n° 134701, período de dezembro de 2025. 

Justifico que não houve tempo hábil para pagamento das referidas Notas Fiscais 

emitidas pela AMAZON CARD’S S/S LTDA. 
Ananindeua/PA, 12 de fevereiro de 2026.

[...]

1812200152370 APOIO ÀS AÇÕES ADMINISTRATIVAS  
Natureza da Despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 
Sub-Elemento: 3390400400 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESS Fonte: 
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
 Valor: R$ 28.582,08 (vinte e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e oito centavos).  

Ananindeua, 12 de FEVEREIRO de 2026.  

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMA 

PORTARIA Nº 08/2026 DE 08 DE JANEIRO DE 2026 

Dispõe sobre acompanhamento e 
fiscalização de contrato, nos termos